
MMN, a.s. 
Metyšova 465,  514 01  Jilemnice 

 

1 
 

 

 

 

 

Průzkum zájmu o připravované studium na střední zdravotnické škole 

v Jilemnici, obor praktická sestra a ošetřovatel 

 

 

 

 

 

Zpracovala: ************** 

                    ************** 

V Jilemnici, 18. 1. 2018 

 

 



MMN, a.s. 
Metyšova 465,  514 01  Jilemnice 

 

2 
 

Obsah: 

1) Úvod 

2) Statistické vyhodnocení 

3) Názory a doporučení vedení škol 

4) Závěr  

5) Přílohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MMN, a.s. 
Metyšova 465,  514 01  Jilemnice 

 

3 
 

1. Úvod 

S podporou Krajského úřadu Libereckého kraje a města Jilemnice připravuje MMN, a.s. 

projekt  

zřízení  STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLY v Jilemnici.   

Mělo by se jednat o detašované pracoviště SZŠ se sídlem v Liberci s plánovaným datem 

otevření od 1. září 2019 a s možností ubytování a praxe v místě.   

Plánované obory:  

Praktická sestra (dříve Zdravotnický asistent) 53-41-M/01 – čtyřleté denní studium 

zakončené maturitní zkouškou (doporučeno max. 25 žáků v 1 třídě)  

Ošetřovatel 53-41-H/01 – tříletá denní forma studia zakončená výučním listem (doporučeno 

max. 20 žáků v jedné třídě)  

 Cílem je: 

 zajistit absolventům 100% uplatnění na trhu práce 

 vytvořit potenciál pro udržení kvalitních a dostupných zdravotních služeb v oblasti, 

kde žijeme  

 

Struktura studijních oborů v tomto regionu dosud jen omezeně reagovala na potřeby zařízení 

poskytujících zdravotnické a sociální služby. Z důvodu nezbytnosti personálního doplnění 

nelékařských zdravotnických pracovníků, vznikl záměr vybudování detašovaného pracoviště 

Střední zdravotnické školy Liberec v Jilemnici.  

Pro získání validních informací o potencionálním zájmu žáků základních škol o obory 

praktická sestra a ošetřovatel, bylo osloveno 31 škol, z nichž se do průzkumu zapojilo 26.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MMN, a.s. 
Metyšova 465,  514 01  Jilemnice 

 

4 
 

2. Statistické vyhodnocení:  

Průzkum probíhal na vybraných plnotřídních základních školách Libereckého  

a Královéhradeckého kraje v období od září do prosince 2017. Ředitelé škol byli osloveni 

dopisem s výzvou k poskytnutí informací nezbytných pro realizaci záměru vybudování 

detašovaného pracoviště SZŠ Liberec v Jilemnici od 1. 9. 2019. 

Z důvodu vysokých nároků na psychickou a fyzickou zdatnost studentů zdravotnických 

oborů, nebyly do průzkumu zapojeny speciální školy (20 speciálních škol z celkového počtu 

136).  

Z celkového počtu 116 škol působících v okresech Liberec, Frýdlant, Jablonec nad Nisou, 

Tanvald, Železný Brod, Česká Lípa, Nový Bor, Semily, Jilemnice, Turnov a Trutnov, bylo 

v průzkumu osloveno 31 škol v okolí Jilemnice. Pomyslnou teritoriální hranicí se stala na 

západě obec Smržovka (základní škola Smržovka se ale nakonec do průzkumu nezapojila), na 

východě Rudník a na jihu Studenec. Data poskytlo 26 škol, tj. 84%, z počtu oslovených škol  

a 22% z celkového počtu 116 škol s následujícím výsledkem: 

1) Předpokládaný počet zájemců z celkového počtu cca 711 žáků letošních 9. tříd o obor: 

a) praktická sestra: 47 žáků 

b) ošetřovatel: 5 žáků 

 

 

2) Za posledních 5 let odešlo na střední zdravotnické školy z 26 škol, které se zúčastnily 

dotazníkového šetření cca 165 žáků. Ročně cca 33 žáků.   

(V pořadí zájmu Trutnov, Turnov, Liberec, Hradec Králové ). 

 

3) Roční předpokládaný počet zájemců o studium v budoucnu: 

(ředitelé a výchovní poradci při konzultaci zpracování dotazníků často uváděli, že jsou 

schopni odhadnout vývoj v nejbližších cca 8 letech, což zahrnuje období odchodu silných 

ročníků ze základních škol)  

a) praktická sestra: 42,5 žáka 

b) ošetřovatel: 5 žáků 

c) ostatní: 614,5   

ostatní 659 

praktická 
sestra 47 

ošetřovatel 5 

Předpokládaný počet zájemců  
o studium z 9.tříd - současnost 



MMN, a.s. 
Metyšova 465,  514 01  Jilemnice 

 

5 
 

 

 

4) Na otázku: Jaký předpokládáte vývoj počtu dětí na Vámi řízené ZŠ, odpovědělo 16 

dotazovaných škol. Celkový odhad počtu žáků na těchto školách je do budoucna 3 663 

žáků, tj. cca 229 žáků na školu. Lze tedy odhadnout, že bude z 9. tříd škol zahrnutých do 

statistiky do budoucna vycházet celk. 661 žáků, což činí průměr 25 žáků na školu.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ostatní 614,5 

praktická 
sestra 42,5 

ošetřovatel 5 

Roční předpokládaný počet zájemců  
o studium z 9.tříd - budoucnost 



MMN, a.s. 
Metyšova 465,  514 01  Jilemnice 

 

6 
 

3. Názory a doporučení vedení škol:  

Z vyjádření vedení škol, příp. dalších osob zodpovědných za přípravu na povolání vyplývá 

následující: 

Hrozby: 

 V nejbližších letech lze očekávat, na základě demografických dat, pokles počtu žáků 

 V počtu žáků, kteří odešli na SZŠ, jsou zahrnuti i jiné obory než praktická sestra  

a ošetřovatel (např. fyzioterapeut -SZŠ Turnov, zdravotnická lycea apod.) 

 Z Železného Brodu, Tanvaldu, špatné dopravní spojení do Jilemnice, žáci budou 

preferovat SZŠ v Liberci a Turnově 

 Myšlenka otevření SZŠ v Jilemnici je dobrá, ale jsme skeptičtí k naplnění 

 Skepse z demogr. vývoje, blízkosti SZŠ v Trutnově a Turnově, z víceletého gymnázia, 

ale myšlenku podpoří 

 

Příležitosti: 

 V některých školách působí kvalitní kroužky Mladého zdravotníka, ze kterých by se 

mohli rekrutovat zájemci o studium 

 Nyní studenti dojíždí do Trutnova, v okolí málo škol pro dívky, SZŠ v Jilemnici by 

uvítali 

 Odhady zájmu nejsou úplně validní, v případě otevření oborů zájem vzroste 

 Byla by potřebná osvěta s praktickými ukázkami mezi žáky i rodiči o připravovaných 

oborech 

 Myšlenka otevření SZŠ v Jilemnici je dobrá, ale jsme skeptičtí k naplnění 

 Skepse z demogr. vývoje, blízkosti SZŠ v Trutnově a Turnově, z víceletého gymnázia, 

ale myšlenku podpoří 

 Počty zájemců o studium na zdravotnických školách z nynějších 9. tříd mohou být 

mírně zkreslené. Důvodem je skutečnost, že si žáci podávají často 2 přihlášky na 

školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MMN, a.s. 
Metyšova 465,  514 01  Jilemnice 

 

7 
 

4. Závěr: 

Ze statistik i z osobních setkání s vedením škol, příp. s výchovnými poradci a dalšími 

osobami zodpovědnými za přípravu na povolání vyplývá, že otevření plánovaných oborů 

s sebou nese rizika, ale je potřebné. Příčinou rizik je demografický vývoj, kdy v nejbližších 

8 letech budou odcházet ze škol silné ročníky, následovat bude pokles počtu dětí. Po dobu 8 

let existuje pravděpodobnost, že by mohl být naplněn obor praktická sestra, obor 

ošetřovatel nikoli. 

Jako nejčastější problém uváděli dotazovaní špatnou dopravní obslužnost regionu, existenci 

tradičních středních zdravotních škol v Turnově a Trutnově a v Liberci a nezájem žáků o 

náročné povolání zdravotníka. 

Přes nepříznivé statistiky převládá názor, že je otevření SZŠ v Jilemnici smysluplné. 

Důvodem je mj. nevhodná struktura stávajících studijních oborů, které nereflektují potřeby 

trhu práce. Dále bylo častým argumentem, že nelze přesně odhadnout potenciál regionu do 

doby, než škola vznikne. Řada žáků se rozhoduje na poslední chvíli a reaguje až na kvalitně 

provedené nabídky středních škol.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MMN, a.s. 
Metyšova 465,  514 01  Jilemnice 

 

8 
 

5. Přílohy: 

5.1 Seznam škol zapojených do průzkumu: 

1) Základní škola a mateřská škola Desná, okres Jablonec nad Nisou, příspěvková organizace 

2) Základní škola Pěnčín 22 - příspěvková organizace 

3) Masarykova základní škola Zásada, okres Jablonec nad Nisou, příspěvková organizace 

4) Krakonošova základní škola a mateřská škola Loukov, příspěvková organizace 

5) Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

6) Základní škola a Mateřská škola Josefa Šíra, Horní Branná, příspěvková organizace 

7) Základní škola Poniklá, příspěvková organizace 

8) Základní škola a Mateřská škola Roztoky u Jilemnice, příspěvková organizace 

9) Základní škola a Mateřská škola Studenec, okres Semily, příspěvková organizace 

10) Základní a Mateřská škola, Rudník 

11) Základní škola Železný Brod, Pelechovská 800, příspěvková organizace 

12) Základní škola T.G.Masaryka Lomnice nad Popelkou, p.o. 

13) Základní škola Dr. Františka Ladislava Riegra Semily, příspěvková organizace 

14) Základní škola Ivana Olbrachta Semily, příspěvková organizace 

15) Waldorfská základní škola a střední škola Semily, příspěvková organizace 

16) Základní škola Vysoké nad Jizerou, příspěvková organizace 

17) Základní škola Dr.h.c.Jana Masaryka, Harrachov, příspěvková organizace 

18) Základní škola Tanvald, Sportovní 576, příspěvková organizace 

19) Základní škola, Tanvald, Údolí Kamenice 238, příspěvková organizace 

20) Základní škola, Mateřská škola a Základní umělecká škola Jablonec nad Jizerou, 

příspěvková organizace 

21) Základní škola Jilemnice, Komenského 288, příspěvková organizace 

22) Základní škola Jilemnice, Jana Harracha 97, příspěvková organizace 

23) Základní škola, Rokytnice nad Jizerou, příspěvková organizace 

24) Základní škola, Vrchlabí, nám. Míru 283 

25) Základní škola, Školní, Vrchlabí 

26) Základní škola a mateřská škola Špindlerův Mlýn 

 

5.2.Záměr vybudování SZŠ v Jilemnici písemně podpořily:  

1) Ústav chirurgie ruky a plastické chirurgie, p.o. Vysoké nad Jizerou  

2) Nemocnice následné péče s poliklinikou Lomnice nad Popelkou 

3) Sociální služby Semily, p.o.  

 

 

 

 

 

 

 



MMN, a.s. 
Metyšova 465,  514 01  Jilemnice 

 

9 
 

 

5.3 Doplňkové informace o možném uplatnění absolventů 

5.3.1 Dle teritoriálního umístění zdravotnického zařízení  

(vzhledem k velkému počtu ZZ a soukromých praxí uvádíme pouze nemocnice v regionu a 

spádové oblasti) 

 

Liberecký kraj:     

1) Nemocnice Jablonec nad Nisou, p.o.           

2) Nemocnice Tanvald, s.r.o.      

3) Krajská nemocnice Liberec, a.s., nemocnice Liberec, Turnov          

4) MMN, a.s., nemocnice Jilemnice, Semily 

5) Nemocnice následné péče v Lomnici pand Popelkou    

6) Ústav chirurgie ruky a plast. chirurgie, p.o., Vysoké nad Jizerou 

Královéhradecký kraj 

1) Oblastní nemocnice Jičín a.s                

2) Oblastní nemocnice Náchod a.s.          

3) Oblastní nemocnice Trutnov a.s.      

4) Nemocnice Vrchlabí, s.r.o.      

Seznam nejbližších domovů pro seniory (bez domovů s pečovatelskou službou) 

1) Domov seniorů, Nová Paka 

2) Domov pro seniory, Vrchlabí 

3) Město Vysoké nad Jizerou – Domov pro seniory 

4) Dům penzion pro důchodce, Smržovka 

5) Domov důchodců Velké Hamry (Zřizovatel LK) 

6) Domov důchodců Rokytnice nad Jizerou 

7) Sociální služby Semily 

 

Možné využití absolventů
1
:  

5.3.2 Dle typů zdravotnických zařízení: 

1) Dětská zařízení 

2) Lůžková zařízení 

3) Zařízení záchranné služby 

4) Dětské ozdravovny 

5) Dětské psychiatrické léčebny 

6) Dětská centra 

7) Dětské domovy pro děti do 3 let 

                                                           
1
 Aktuální data z Národního registru poskytovatelů zdravotních služeb (NRPZS), Vydává Ústav zdravotnických 

informací a statistiky ČR, www.uzis.cz 



MMN, a.s. 
Metyšova 465,  514 01  Jilemnice 

 

10 
 

8) Dětské stacionáře 

9) Domácí zdravotní péče 

10) Fakultní nemocnice 

11) Hemodialyzační střediska 

12) Hospicová péče 

13) Lázeňské léčebny 

14) Léčebny pro dlouhodobě nemocné 

15) Léčebny tuberkulózy a respiračních onemocnění 

16) Nemocnice 

17) Nemocnice následné péče 

18) Ambulantní zařízení 

19) Dětské odborné léčebné ústavy 

20) Psychiatrické léčebny 

21) Psychoterapeutické stacionáře 

22) Rehabilitační ústavy 

23) Samostatné ordinace praktického lékaře pro děti a dorost, pro dospělé 

24) Samostatné nelékařské služby – návštěvní služba sestry 

25) Samostatné ordinace lékaře-specialisty 

26) Samostatné ordinace gynekologa 

27) Transfuzní stanice 

28) Záchytné stanice 

29) Zařízení LPS 

30) Zařízení pro léčbu závislostí 

31) Zařízení závodní preventivní péče  

32) Zdravotní ústavy 

33) Zdravotní dopravní služba 

34) Zdravotnická záchranná služba 

 

 

 


